Постановление

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации Курской области

________________________________________________________________

27.12.2018 г. № 46

Место проведения:

Дом Советов, к.101

Время проведения: 10.00 часов

Председательствовал:

Заместитель Губернатора

Курской области В.В.Проскурин

Присутствовали:

Ответственный секретарь комиссии Н.В. Крачковская

Члены КДН и ЗП:

Коробко С.В., Манохина О.Л., Васькова Н.В., Татаренко Н.Е., Сукновалова Т.А.,

Мишустин С.П., Горбунов П.Н., Котляров С.А. Лобова О.А., Федоринова О.А., Татаринов

В.С., Гонеев А.Д.

Отсутствовали:

Воднев В.Г., Горяинова И.Л., Лыткина Т.В., А.О.Коллегаева, Уколов А.Ф., Коваленко

А.Ю.

Приглашены:

прокурор отдела по

надзору за законностью правовых актов,

соблюдением прав и свобод граждан

прокуратуры Курской области Григоришина Е.Н.

Начальник отдела воспитания

и дополнительного образования комитета

образования и науки Курской области Тулиева О.Л.

Заместитель председателя комитета

по труду и занятости населения

Курской области Пикулина О.В.

Специалист-эксперт Управления федеральной

службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых

коммуникаций по Курской области Чурилова О.А.

Директор ОКУ «Курский Центр для

несовершеннолетних» Нарыкова И.Н.

Старший инженер отдела государственного

пожарного надзора и профилактической

работы управления надзорной деятельности

и профилактической работы Главного управления

МЧС России по Курской области Титова Т.Н.

Об эффективности принимаемых мер по обеспечению прав несовершеннолетних на

защиту информации, причиняющий вред их здоровью и развитию

________________________________________________________________

Заслушав и обсудив информации начальника отдела воспитания

и дополнительного образования комитета образования и науки Курской области Тулиевой

О.Л., начальника отдела по обеспечению деятельности Уполномоченного по правам

ребенка при Губернаторе Курской области Волобуевой Н.А., начальника отдела

образования и искусств комитета по культуре Курской области Татаринова В.С.,

специалиста-эксперта Управления федеральной службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций по Курской области Чуриловой

О.А., комиссия отмечает следующее.

Управления федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий

и массовых коммуникаций по Курской области проводится постоянный мониторинг

средств массовой информации на предмет соответствия Федеральному закону от

29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию». Данная работа направлена на выявление признаков нарушения требований

законодательства о защите детей от негативной информации в СМИ.

В ходе проведения мониторинга нарушений не выявлено. Проверки при осуществлении

контроля и надзора за соблюдением требований Федерального закона №436-ФЗ (плановые

и внеплановые) не проводились. Обращений граждан о нарушениях в сфере защиты детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, за 11 месяцев 2018 г. не

поступало.

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона №436-ФЗ в

2018 году активно проводилась работа по противодействию распространения

суицидального подросткового контента в сети «Интернет».

Ряд информационных ресурсов, содержащих способы совершения самоубийства, был

внесен в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих

идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации

запрещено».

Управлением была разработана «Памятка по ограничению доступа к информации,

распространяющейся в сети «Интернет», способной причинить вред здоровью и развитию

детей» и совместно с Комитетом образования и науки Курской области проведена ее

популяризация.

В воспитательные планы образовательных организаций ежегодно включаются

мероприятия по информационной безопасности такие, как: лекции, семинары,

презентации проектов, уроки-исследования, встречи с системными администраторами,

специалистами медиа-сферы, тематические общешкольные мероприятия и классные часы.

В рамках деятельности на территории Курской области единого общероссийского

детского телефона доверия квалифицированными специалистами оказывается психолого-

педагогическая помощь семьям с детьми, страдающими интернет-зависимостью, игровой

зависимостью.

Комитетом образования и науки Курской области постоянно ведется работа по внедрению

систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского

становления детей, а также средств фильтрации и иных программных и технико-

технологических устройств.

 Во исполнение приказа комитета образования и науки Курской области от 4 сентября

2018 года № 1-904 «Об обеспечении в образовательных организациях Курской области

работы систем защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию» специалистами ОКУ ИАЦ КО проведен анализ данных, предоставленных

образовательными организациями Курской области, с использованием ИАС «Аверс:

Мониторинг» о средствах контентной фильтрации в образовательных организациях

Курской области (далее-ОО).

В соответствии с представленной информацией в качестве Интернет-фильтров в ОО

используются программные продукты Интернет-цензор, Net Police, Eset Smart, Kaspersky

Endpoint Security10.

На официальном сайте ОГБУ ДПО КИРО http://kiro46.ru создана вкладка

«Информационная безопасность обучающихся», где размещены материалы по

проведению уроков по безопасности в сети Интернет, памятки для обучающихся,

учителей и родителей по безопасной работе в сети Интернет, ссылки на безопасные для

обучающихся ресурсы сети Интернет, видеоматериалы, подготовленные МВД РФ и др.

На основании изложенного, комиссия ПОСТАНОВИЛА:

1. Информации Тулиевой О.Л., Чуриловой О.А., Волобуевой Н.А., Татаринова В.С. -

принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению Роскомнадзора по Курской области(Анпилогов А.В.)

обеспечить ежеквартальное информирование КДН и ЗП Администрации Курской области,

УМВД России по Курской области, СУ СК России по Курской области о ставших

известных фактах выявления Интернет-сообществ, групп, сайтов, пропагандирующих

суицидальные проявления, жестокость и насилие.

3. Комитету образования и науки Курской области (Е.В.Харченко) организовать

работу с руководителями органов, осуществляющих управление в сфере образования, а

также руководителями образовательных организаций по обеспечению прав

несовершеннолетних на защиту информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию» посредством:

- создания на официальных сайтах общеобразовательных организаций Курской области

вкладки «Обеспечение информационной безопасности школьников»;

 - проведения родительских собраний по теме «Обеспечение информационной

безопасности школьников. Профилактика Интернет-зависимости»; классных часов с

обучающимися 1-11 классов по теме «Безопасное поведение в сети Интернет» с

приглашением специалистов Управления Роскомнадзора по Курской области.

4. О принятых мерах по исполнению настоящего постановления проинформировать КДН

и ЗП Администрации Курской области в срок до 1 мая 2019 года.

Заместитель Губернатора

Курской области,

председатель КДН и ЗП В.В.Проскурин

http://kiro46.ru/